Quod ad lationem attinet aduertendum posse illam spectari, vel ratione mobilis, vel ratione termini, in quæ fertur: atque ex parte mobilis dupliciter, aut quoad subiecti dignitatem, aut prout ipsum lationis minus, magisve immutat, quàm ceteri motus. Enim verò, vt sentit

Primum pronunciat.

Qualitas nobilior quantitate.

D. Thom.

Duplex comparatio lationis,

Aristoteles lib. 8. Phisic. cap. 7. text. 59. motus, qui de stabilitate, & constantia rei minus detrahunt, minoris imperfectionis notam subiecto inurunt, atque ita perfectiores sunt.

2. Pronunt.

Sit igitur secundum pronunciatum. Alteratio comparata cum latione ratione mobilis, secundum vtramlibet illarum duarum notionū, imperfectior est, quā latio. Huiusce pronunciatī veritas inde suadet, quia si mobilis dignitatem perpendamus, latio non solum conuenit omnibus corporibus, quibus alteratio, tam viuentibus, quā vitæ expertibus, sed etiam alijs, in quibus alteratio propriè sumpta nequaquam inest, nimirum cælestibus, quæ immortalia sunt, atque adeo saltem hac consideratione sublunaribus antecellūt. Deinde quia si subiecti mutationem spectemus, minus illud immutat latio, minūq; de statu remouet, quā alteratio teste Aristotele loco cit. post Platonem in dialogo de Regno: quia terminus lationis, vt in 3. Phisicæ auscultationis libro cap. 3. quæst. 2. statuimus, nihil est aliud, quā quantitas rei motæ aliter, ac aliter se habēs quoad existentiam in ordine ad spatium, atque adeo per lationem nulla noua realitas aduenit mobili, sed modus quantitatis; at per alterationem acquiritur calor, frigus, aliæque huiusmodi qualitates à quantitate, & substantia mobilis re ipsa distinctæ: proindeque multo minus immutat latio subiectum, quā alteratio. Ac iuxta hanc duplicem notionem loquitur potissimum Aristoteles de motu locali in 8. Phisic. cap. 7. cum illum cæteris motibus excellentiorem facit. Quod animaduertit, præter alios, D. Thomas eodem loco, & de malo quæst. 16. art. 10. ad 1.

Vt latio minus mutet subiectū in opinione existimantū eius terminū non esse nisi locū vide d. Th. 1. p. q. 110. a. 3. Capr. in 2. d. 14. q. 1. a. 3.

3. Pronunt.

Tertium pronuntiatum. Alteratio considerata ex parte termini, atque adeo simpliciter nobilior est, quā latio. Hoc pronuntiatum est ex mente D. Thomæ loco proximè adducto, itemque Durandi in 2. dist. 15. quæst. 3. Ferrariensis in commentarijs libri 2. contra gent. cap. 43. & lib. 3. cap. 82. atque aliorum complurium; facileque ex eo ostenditur, quia, vt supra dicebamus, terminus ad quem sicuti speciem, & distinctionem, ita nobilitatem motui absolutè confert; ac tanto proportione quadam maiorem, quanto ipse plus nobilitatis vendicat: constat autem qualitatem, quæ est terminus alterationis, nobiliorem sortiri naturam, quam vbi, in quod latio tendit, cum hoc nihil aliud sit, quā quantitas spectata secundum eum modum, quem ante exposuimus. Quare minimè probanda est sententia Capreoli in 2. dist. 14. quæst. 1. art. 3. & Soncinatis. 7. Metaphys. quæst. 25. existimantium licet terminus alterationis termino localis motus nobilior sit, alterationem tamen motu locali imperfectiorem esse; quia cum motus sit priuatio termini ad quem, quanto terminus est præstantior, tanto oportet motum deteriore esse. Non est, inquam, probanda hæc sententia; quia, vt rationes alias, quibus cōfutari posset, omitamus, motus ex doctrina Aristotelis libro 3. Phisic. cap. 2. text. 15. non est priuatio, sed positium quid, cum sit entelechia, siue actus, licet potentiæ admistus, vt in eodem capite definitur.

Improbatur sententia Capreoli & Soncinatis.

Porro aggeneratio, idest, continua tendentia ad partialem substantiam,

tiam, quæ tendentia semper comitatur motum ad quantitatem, licet inter motus non connumeretur, si motus nomen strictè, magisq; propriè sumatur, vt lib. 5. Physicorum cap. 2. quæst. 1. art. 3. explicatū fuit, tamen si motus accipiatur pro tendentia successiua, & continua ad quamlibet formam, solet quoque inter motus censerī. Si igitur cū hac alterationem conferre libeat; sit quartum pronunciatum. Alteratio inferioris dignitatis est, quàm aggeneratio. Patet, quia illa habet pro termino qualitatem, hæc verò substantiam; at substantia qualita-
tem nobilitate antecedit.

4. Pronunt.

ARTICVLVS. II.

ALIQVOT OBIECTORUM dilutio.

Verùm contra superiora obijciat quis. Accidentia, quæ ad substantiam officio magis appropinquant, ea quoque dignitate ad eandem propius accedunt: sed quantitas magis appropinquat officio ad substantiam, ergo & dignitate; proindeque motus ad quantitatem præstantioris notæ est, quàm motus ad qualitatem. Probatur minor, quia munus substantiæ est sustinere accidentia; at hoc etiam quantitas suo modo exhibet, cū illius interuentu accidentia materialia fulciantur à supposito.

Prima obiectio.

Secundo, Etiam quantitas sequitur formam, suamque habet efficientiam. Igitur ad astruendam maiorem dignitatem alterationis non rectè asseruimus qualitatem esse nobiliorem quantitate, quod illa sequatur formam, hæc materiam; Illa sit principium agendi, hæc omnis actiuitatis expers sit. Antecedens quoad priorem partem suadetur, quia dimensiones habent à forma terminum, definitamque mensuram; cū formæ merito non solum vaga, & inconstans materiæ potentia ad certum actum substantialem, sed etiam ad certam quantitatem determinetur. Anima enim rationalis v.g. causa est, cur homo tantam molē obtineat, nec in quantūlibet exigua magna uè quātitate aut gigni, aut conseruari possit, vt probè annotauit Simplicius lib. 1. Physic. text. 59. Deinde probatur idem antecedens quoad posteriorem partem, quia numerus est vna è quantitatibus, & tamen hunc, miram habere in agendo vim satis confirmant Hippocratis, & aliorum medicorum placita, qui rationem dierum criticorum, id est, quibus decernitur quid de morbo futurum sit, ob insignem mutationem, quæ tunc frequenter accidit, ad numeros referunt; aiuntque ob maiorem imparis numeri perfectionem, & minorem paris, euenire quod crises imparibus diebus magna ex parte contingant; quod febris, quæ diebus paribus reliquerit, redire soleat, quæ verò imparibus certiorē valetudinem reddat; quod morbi, qui repetunt per pares, sint lōgiores; qui per impares, breuiores. Vnde etiam est, quod annus sexagesimus tertius, quia